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08 EKONOMICKOU SITUACI 
MAPUJE NOVÁ ROČENKA
Slavnostního křtu se dočkala nová Hospo-
dářská ročenka Karlovarského kraje 2023. 
Publikace komplexně mapuje ekonomický 
vývoj regionu v uplynulých měsících napříč 
jednotlivými odvětvími.

12 SENIOR ROKU 2023
Celkem 27 seniorů bylo nominováno do 
ankety Senior roku 2023, titul získalo 8 vybra-
ných osobností. Nominace do ankety byly 
veřejné, o oceněných pak rozhodli členové 
Rady Karlovarského kraje. Slavnostní vyhlá-
šení výsledků ankety proběhlo na sklonku 
roku v kulturním centru v Březové u Sokolova.

14 PRVNÍ MIMINKO ROKU 2024
Za prvním miminkem narozeným v Karlo-
varském kraji v roce 2024 se vydal hejtman 
Petr Kulhánek spolu s radním pro oblast 
sociálních věcí Robertem Pisárem do soko-
lovské porodnice. Kromě fi nančního daru 
předali mamince malé Julinky také řetízek 
se zlatým andělíčkem.

16 DIGITALIZACE PODPORUJE 
ZÁJEM MLÁDEŽE O ŘEMESLA
Již popatnácté se konaly Mariánskolázeňské 
dialogy. Z praxe, školství, poradenské čin-
nosti, ministerstev i politiky ze tří zemí – 
Čech, Bavorska a Rakouska se zde sešlo na 130 
odborníků. Právě zapojením zástupců těchto 
oblastí je zdejší akce jedinečná. 

22 KERAMKU ČEKÁ 
KOMPLETNÍ PŘESTAVBA
Rekonstrukce a modernizace Střední umě-
leckoprůmyslové školy keramické a sklářské 
Karlovy Vary vyjde na částku téměř 1,2 mili-
ardy korun a bude tedy jednou z nejvýznam-
nějších investičních akcí kraje v roce 2024. 
Ředitelka školy Markéta Šlechtová se v našem 
rozhovoru ovšem dotkla nejen tohoto tématu.

25 KARLOVARSKÉ PRAMENY LÉČÍ, 
PROKÁZAL VÝZKUM
Studie Institutu lázeňství a balneologie cílila 
na ztukovatění neboli steatózu jater, která 
může být předstupněm fi brózy, cirhózy či 
dokonce rakoviny jater.
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KRÁTCE Z KRAJE

HRAJEME SI S ODPADY

V sálu Krajské knihovny Karlovy Vary 
se krátce před Vánoci konalo slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže „Hrajeme 
si s odpady“  a předání cen autorům 
vítězných prací. Již tradiční akci pořádá 
Karlovarský kraj v  rámci společného 
projektu s organizací EKO-KOM. Soutěž 
byla zaměřena na třídění využitelných 
složek odpadu. Ceny předával 1. náměs-
tek hejtmana Karel Jakobec a za společ-
nost EKO-KOM regionální manažerka 
pro Karlovarský a Plzeňský kraj Hana 
Szmitková. Ocenění získali diplom a dár-
kový poukaz nebo konkrétní dárek, který 
si přáli.
Přehled oceněných najdete pod připoje-
ným QR kódem.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci či 
městě a chcete se o své zkušenosti, názory 
či nápady podělit a přispět tak ke zlepšení 
života kolem nás? Přesně pro vás je při-
pravený Den s hejtmanem. Petr Kulhánek 
bude lidem na Krajském úřadě Karlovar-
ského kraje k dispozici 7. února 2024 od 
16.00 do 17.00 hodin. Dotazy lze zasílat 
také prostřednictvím formuláře na kraj-
ských webových stránkách nebo formou 
otázek na profi lu Karlovarského kraje na 
sociální síti Instagram, a to v den konání 
Dne s hejtmanem. Seniorům ve starob-
ním důchodu je i dál pravidelně k dis-
pozici právní poradna krajského úřadu, 
konat se bude jako obvykle první středu 
v měsíci od 13.00 do 16.00 hodin, tento-
krát to tedy bude 7. února 2024.

SPOLUPRÁCE SE 
ZÁPOROŽSKOU OBLASTÍ 

Na základě zájmu Záporožské oblastní rady 
o spolupráci s Karlovarským krajem bylo 
podepsáno memorandum, které specifi kuje 
možný rozvoj spolupráce, posilování 
a  rozšiřování hospodářské, vědecké, 
technické a kulturní oblasti. „Jsem si plně 
vědom, že v současné chvíli nebude úplně 
možné plně rozvíjet naši spolupráci, a  to 
kvůli přetrvávajícímu válečnému konfl iktu na 
Ukrajině. Nicméně se zástupcem Záporožské 
oblastní rady jsme se shodli, že po skončení 
války se budeme snažit o maximální míru 
koordinace našich společných zájmů,“ uvedl 
hejtman Petr Kulhánek. Mezi oblasti možné 
spolupráce patří průmysl a  zemědělství, 
logistika a obchod, věda a technika, kultura 
a umění, cestovní ruch a  sport, ochrana 
životního prostředí a racionální využívání 
přírodních zdrojů, školství a zdravotnictví, 
mládežnická politika a další.

VETERINÁRNÍ POHOTOVOST 
O VÍKENDECH
Po intenzivních jednáních s  místními 
zvěrolékaři se rýsuje dohoda o zajištění 
veterinární péče v kraji také o víkendech. 
Služba by mohla být poskytována 
v domovských ambulancích jednotlivých 
veterinárních lékařů, kteří se do systému 
zapojí. Karlovarský kraj vznik veterinární 
pohotovosti podpoří organizačně, a sice 
vytvořením webové stránky, kde majitelé 
domácích mazlíčků najdou seznam 
zapojených ordinací včetně rozpisu 
služeb, adres a kontaktů. Ordinační hodiny 
budou vymezeny o víkendech od 14.00 do 
18.00 a za ošetření bude nutné uhradit 
pohotovostní poplatek v zatím neupřesněné 
výši. Nepřetržitá veterinární péče v kraji 
zatím fungovat nebude.

U KNIHOVNY VZNIKNE 
NOVÉ ATRIUM

Výstavbou depozitáře Krajské knihovny 
Karlovy Vary vznikl mezi budovami volný 
prostor, který má doposud nevyužitý 
potenciál. V rámci jeho vhodné úpravy 
byl napřímo osloven Jiří Šindelář, za nímž 
stojí úspěšné realizace projektů, jako jsou 
obnova Bečovské botanické zahrady nebo 
například obnova vegetačních prvků 
v zámeckém parku ve Valči. Revitalizací 
tak vznikne příjemné prostředí, které 
v případě vhodných povětrnostních pod-
mínek poslouží jako místo pro pořádání 
workshopů, pracovních jednání a dal-
ších akcí pro širokou veřejnost. Navíc 
prostorové řešení bude mít i edukativní 
podtext ve vazbě na území Karlovarského 
kraje a jeho specifi ka. Realizace by měla 
proběhnout na jaře a vyjít na 800 tisíc 
korun bez DPH.

VYSOKOŠKOLÁCI OPĚT 
ZÍSKAJÍ STIPENDIA
S cílem podpořit studenty vysokých škol 
a zvýšit vzdělanostní strukturu obyvatelstva 
našeho regionu vypisuje Karlovarský kraj 
každoročně stipendijní program. V aktuálním 
akademickém roce z něho bude podpořeno 
celkem 41 žadatelů. Poprvé si o stipendium 
zažádalo 28 studentů, zbytek čerpá podporu 
od kraje opakovaně. Stipendijní program 
je určený pro všechny vysokoškoláky 
vyjma těch, kteří se vzdělávají v oborech 
všeobecného a zubního lékařství. Ti mohou 
čerpat podporu z jiného dotačního titulu. 
Studenti programů a oborů zaměřených na 
přípravu učitelů základních škol a středních 
škol a pedagogických pracovníků školských 
poradenských zařízení získají při splnění 
všech podmínek dotačního programu 48 tisíc 
korun ročně. Pro ostatní úspěšné žadatele 
z řad vysokoškoláků činí roční stipendium 24 
tisíc korun. Výplata stipendia je však spojena 
s podmínkou, že po ukončení studia budou 
absolventi pracovat přímo v našem regionu.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

O  tom, že v Karlovarském kraji není 
úplně všechno špatně a že se tu lidem žije 
i přes výtky dobře, svědčí nově zveřej-
něný výzkum společnosti Obce v datech. 
Ta v rámci Indexu kvality života porov-
nala u 206 českých obcí s rozšířenou 
působností veřejně dostupná data ve 
třech základních oblastech, jako je zdraví 
a životní prostředí, materiální zabez-
pečení a vzdělání a v neposlední řadě 
vztahy a služby. A výsledky za loňský rok 
by mohly být pro mnohé stěžovatele více 
než překvapivé. 
Největším skokanem roku se tento-
krát v porovnání s ostatními obcemi 
stal Cheb. Ten si v žebříčku polepšil 
hned o 85 pozic. Následovaly ho Karlovy 
Vary, které poskočily o 54 míst v pořadí. 

V souvislosti s fenoménem růstu kva-
lity života v menších městech zazářily 
Mariánské Lázně, které se dle loňských 
výsledků staly jedničkou pro stěhování 
mladých lidí.
„Samozřejmě víme, že ne všude se lidem 
žije dobře. Každé město, každá obec má 
své specifi cké problémy, se kterými se 
potýká. Při našich pravidelných cestách 
po regionu o nich se starosty hovoříme 
a snažíme se hledat možná řešení. Ta 
ovšem nejsou mnohdy proveditelná 
ze dne na den, ale vyžadují delší čas. 
Výsledky tohoto průzkumu však jasně 
dokládají, že se náš kraj postupně mění 
k lepšímu, že je kvalitním místem pro 
život a že má rozhodně co lidem nabíd-
nout,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.

Průzkum porovnávající kvalitu života 
v obcích s rozšířenou působností reali-
zuje společnost Obce v datech již šestým 
rokem. Jejím hlavním konzultačním part-
nerem je nadnárodní společnost Deloitte, 
poskytující profesionální služby v oblasti 
auditu, daní, konzultingu, podnikových 
rizik a fi nančního poradenství. V rámci 
průzkumu se hodnotí například dostup-
nost zdravotních služeb, kapacity jed-
notlivých typů škol, nabídka pracovních 
míst, dostupnost bydlení, dopravní napo-
jení nebo dostupnost různých služeb. Pro 
tyto účely jsou využívána data Českého 
statistického úřadu, Úřadu práce ČR 
i dalších institucí. Podrobné informace 
včetně sestaveného žebříčku najdete na 
portálu Obce v datech.

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

PRŮZKUM UKÁZAL, JAK SE U NÁS 
VÝRAZNĚ MĚNÍ KVALITA ŽIVOTA
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ SE STALY JEDNIČKOU PRO STĚHOVÁNÍ MLADÝCH LIDÍ
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Kulturní a kreativní odvětví - Krajská 
kulturní a kreativní kancelář - 4K. Do 
Operačního programu Spravedlivá trans-
formace (OPST) byl podán další strate-
gický projekt Karlovarského kraje. Jeho 
cílem je podpora začínajících podnika-
telů, zvyšování jejich kompetencí a záro-
veň vytvoření kapacity pro výzkum, vývoj 
a inovace a řízení kulturního a kreativ-
ního odvětví v regionu.
„Věříme, že se prostřednictvím tohoto 
projektu podaří nastartovat dlouho oče-
kávané systémové změny v oblasti roz-
voje a podpory kulturních a kreativních 
odvětví, které mají v našem regionu zako-
řeněnou tradici. Projekt tak bude mít vliv 
i na probíhající restrukturalizaci regio-
nální ekonomiky, jež bude do budoucna 
založena právě i na inovacích, znalos-
tech a kreativitě,“ uvedl hejtman Petr 
Kulhánek. 
Nositelem projektu je Agentura 4K, s její-
miž aktivitami se mohla veřejnost i klí-
čový aktéři seznámit během uplynulých 
měsíců. Pokud se podaří získat potřeb-
nou podporu, pozitivní dopady projektu 

pocítí hlavně podnikatelé, fi rmy, školy 
nebo výzkumný sektor. „Jsem moc ráda, 
že se nám podařilo podat do Operačního 
programu Spravedlivá transformace stra-
tegický projekt, který má obrovský trans-
formační potenciál. Získané peníze totiž 
poputují přímo do rozvoje lidí v kraji, což 
je oblast, do které potřebujeme investovat 
nejvíce,“ doplnila uvolněná krajská zastu-
pitelka Markéta Monsportová, která se na 
přípravě projektu podílela od začátku.
Jako každý předkládaný strategický pro-
jekt má i tento své partnery. „Skvělou 
zprávou jsou také strategičtí partneři, 
které se nám pro projekt 4K podařilo 
získat,“ upozornila Markéta Monspor-
tová. Mezi ně patří například Univerzita 
Jana Evangelisty Purkyně, Západočeská 
univerzita v Plzni, Výzkumný ústav Silva 
Taroucy pro krajinu a okrasné zahrad-
nictví, Muzeum Cheb, Národní peda-
gogický institut, Krajská hospodářská 
komora Karlovarského kraje, Asociace 
Českého průmyslového designu, CARE 
Česká republika a  Inovační centrum 
INION. 

STRATEGICKÝ PROJEKT 4K 
PODPOŘÍ TRANSFORMACI REGIONU

Spravedlivá transformace
Operační program Spravedlivá transformace je zaměřený na řešení 
negativních dopadů odklonu od uhlí v nejvíce zasažených regionech. 
Cílem podpory je umožnit regionům a lidem řešit sociální, hospodářské 
a environmentální dopady transformace, která je zaměřena na dosažení 
cílů EU v oblasti energetiky a klimatu pro rok 2030 a klimaticky neutrálního 
hospodářství EU do roku 2050. Strategické projekty prochází čtyřstupňovým 
hodnotícím procesem, který trvá 120 kalendářních dnů. Posuzují se nejenom 
formální aspekty projektů, ale i jejich ekonomické stránky a reálný přínos.

 KRAJSKÉ LISTY 5



EKONOMIKA A FINANCE

S příjmy ve výši dosahujících téměř 10 
miliard korun bude v letošním roce ve 
svém rozpočtu hospodařit Karlovarský 
kraj. V oblasti provozní se jedná o roz-
počet přebytkový.  
„Návrh rozpočtu jsme projednávali 
s  jednotlivými rezorty a  gesčními 
zástupci kraje samozřejmě s ohledem 
na aktuální situaci a výhled do násle-
dujícího období. Na straně příjmů počí-
táme s deseti miliardami, na straně 
výdajů pak s více než 10,8 miliardami 
korun. K tomuto nepoměru dochází 

z prostého důvodu, kterým je nezbytné 
předfi nancování projektů s dotací z EU 
a dalších externích zdrojů. I v příštím 
roce budeme ukládat peníze do Fondu 
budoucnosti, a to v garantované výši 
250 milionů korun,“ vysvětluje hejt-
man Petr Kulhánek.  V rozpočtu na rok 
2024 je zahrnuta celá řada investic. Kar-
lovarský kraj bude realizovat napří-
klad projekt Modernizace heliportu 
Nemocnice Karlovy Vary, dokončeny 
by měly být projektové dokumen-
tace k  novostavbě budovy Střední 

živnostenské školy Sokolov, k výstavbě 
budovy Střední uměleckoprůmyslové 
školy Karlovy Vary či k projektu Moder-
nizace Letiště Karlovy Vary – IV. etapa, 
rozšíření a prodloužení vzletové a při-
stávací dráhy. Pokračovat budou také 
práce na Generelu Karlovarské krajské 
nemocnice. Finance bude kraj investo-
vat také do oblasti dopravy. Zahájena 
bude například rekonstrukce mostu 
přes Ohři v Lokti nebo výstavba kru-
hové křižovatky v Mariánských Láz-
ních a další.

ROZPOČET NA ROK 2024? 
DESET MILIARD, V PROVOZNÍ 
OBLASTI JE PŘEBYTKOVÝ
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INZERCE
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EKONOMIKA A FINANCE

Slavnostního křtu se dočkala nová Hospo-
dářská ročenka Karlovarského kraje 2023. 
Tu jako tradičně vydává Krajská hospo-
dářská komora Karlovarského kraje (dále 
KHK KK) spolu s Karlovarským krajem. 
Publikace komplexně mapuje ekono-
mický vývoj regionu v uplynulých měsí-
cích napříč jednotlivými odvětvími.
„Jednou ze zásadních hospodářských 
domén Karlovarského kraje je jedno-
značně lázeňství. V posledních dvanácti 
měsících se kraj a lázeňská města stále 
vyrovnávají s odlivem specifi cké ruské 
klientely. Nyní se ale struktura hostů 
mění a lze předpokládat, že dlouhodobě 
to může mít i poměrně pozitivní dopad 
na vývoj kraje,“ ohlíží se Petr Kulhánek 
za uplynulým rokem hejtman. „Největší 
výzvou je pro nás trvalá snaha o eko-
nomický růst regionu a  jeho zpřístup-
nění i zatraktivnění nejen pro turisty, 
ale i trvale žijící obyvatele. V budoucnu 
bychom se chtěli prezentovat jako kraj, 
kde se dobře žije, pracuje a kde je vysoká 
úroveň bezpečnosti a všeobecně přívě-
tivé prostředí, tedy vysoká kvalita života. 
Z pohledu fi nančního je největší výzvou 
zajištění fi nančních zdrojů k realizaci 
co nejvyššího počtu projektů, které při-
spívají k rozvoji a transformaci Karlo-
varského kraje,“ míní hejtman. Největší 
potenciál pro hospodářský růst a rozvoj 

regionu vidí vedle lázeňství i v automo-
bilovém průmyslu, energetické trans-
formaci, segmentu autonomní dopravy 
a v tradičních průmyslových odvětvích, 
kterými jsou výroba keramiky, porcelánu 
a sklu, a energetické transformaci.
Hospodářská ročenka se věnuje jednot-
livým ORP i odvětvím. Strojírenství se 
stále potýká s následky dopadu covidu, 
války na Ukrajině  a s tím související ener-
getické krize. Tyto fi rmy v regionu trápí 
i posilující koruna a vysoká infl ace. Díky 
setrvačnosti odvětví ale některé společ-
nosti nezaznamenaly úbytek zakázek. Pro 
osobní dopravu znamenal uplynulý rok 
stabilizaci, ta nákladní ale vnímá přeby-
tek volné přepravní kapacity - především 
u př eprav stavebních hmot. A právě sta-
vebnictví prochází v posledních letech 
tě žkými zkouškami. Ceny materiálů  
a energií a nedostatek kvalitních pracov-
níků  jsou jen špič kou pomyslného ledovce 
problémů . Podle podnikatelů to však má 
několik řešení, jedním z těch významných 
je podpora investic. Jednoduchý nebyl rok 
2023 ani pro lázeňství, které podobně jako 
další odvětví trápily drahé energie a tlak 
na rů st mezd. Řešit musí i změnu cho-
vání lázeňských hostů, kteří mají zájem 
o kratší pobyty. Uplynulé měsíce byly 
perné také pro informační technologie. 
Firmy se zaměřují na umělou inteligenci 

i bezpečnost, také ony pak řeší nedostatek 
kvalifi kovaných uchazeč ů  o práci. Téma-
tem samo o sobě je pak oblast energetiky, 
jejíž trh prošel revolucí. Odborníci nic-
méně doufají, že bude postupně docházet 
ke zklidnění situace.
A protože si letos hospodářská komora 
připomíná 30 let svého fungování v Kar-
lovarském kraji, ohlíží se za uplynulými 
třemi dekádami i v této nové publikaci. 
Čtenáři se tak dočtou, jak se změnila 
odvětví, ale i život v jednotlivých městech. 
Ročenka se opírá o aktuální data Č eského 
statistického úř adu, interní databáze KHK 
KK, databáze společ nosti Obce v datech, 
ale i statistiky fi nanč ní správy nebo třeba 
územně  analytické podklady jednotlivých 
obcí s rozšířenou působností.
„Roč enka opě t nabízí vě rnou zprávu 
o úrovni kvality života v  jednotlivých 
regionech obcí s rozšíř enou pů sobností 
i v Karlovarském kraji jako celku,“ uvedl 
Tomáš Linda, předseda představenstva 
KHK KK. „Podnikatelé by v  publikaci 
mě li najít informace, které jim pomohou 
př i rozhodování ohledně  dalších mož-
ných investic a rozvoje podnikání. Mezi 
jednotlivými regiony by pak díky publi-
kaci mě la vzniknout zdravá konkurence 
a soutě žení o lepší př íč ky v jednotlivých 
žebř íč cích konkrétních ukazatelů  životní 
úrovně ,“ popsal.

EKONOMICKOU SITUACI V REGIONU 
MAPUJE NOVÁ ROČENKA
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EKONOMIKA A FINANCE

Na zajištění výkonu inženýrsko-inves-
torských služeb při přípravě a realizaci 
staveb zavádí Karlovarský kraj dynamický 
nákupní systém. Jeho zavedení povede 
k zefektivnění a zrychlení zadávacího 
procesu a zároveň umožní operativní 
řešení potřeb kraje a jeho příspěvkových 
organizací.         
Systém bude fungovat v podstatě jako 
tržiště. Dodavatelé, kteří v žádosti o účast 
prokáží splnění požadované kvalifi kace, 
budou zařazeni do systému a po jeho 
zavedení budou vyzýváni k předložení 
nabídek na veřejné zakázky, jež bude 
Karlovarský kraj nebo jeho příspěvkové 
organizace soutěžit. „Dynamický nákupní 
systém bude rozdělen do devíti kategorií 
a každý dodavatel se bude moci přihlá-
sit do libovolného množství, pro které 
bude schopen doložit splnění požadované 
kvalifi kace,“ upřesňuje Dalibor Blažek, 
náměstek hejtmana s  gescí v  oblasti 
správy majetku a investic.
Systém je rozdělen do kategorií: technický 

dozor stavebníka pro pozemní stavby, 
technický dozor stavebníka pro dopravní 
stavby, technický dozor stavebníka pro 
techniku prostředí staveb – vytápění 
a vzduchotechnika, technický dozor sta-
vebníka pro techniku prostředí staveb 
– zdravotní technika, technický dozor 
stavebníka pro techniku prostředí staveb 
– elektrotechnická zařízení, koordinátor 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
projektový manažer BIM, správce pro 
velké pozemní stavby, správce pro velké 
dopravní stavby.
DNS je přívětivý k dodavatelům, pokud 

totiž prokáží kvalifi kaci již spolu s žádostí 
o účast, nebudou muset následně pro-
kazovat kvalifi kaci u každé jimi podané 
nabídky a vždy budou informováni o pro-
bíhajícím zadávacím řízení. Jedná se 
o plně elektronický otevřený systém. 
„Dynamický nákupní systém zavedl Kar-
lovarský kraj před několika lety a dnes 
již bez problémů funguje u nákupů nej-
různějších materiálů či služeb. Kraji se 
tak výrazně daří jednak snižovat fi nanční 
náklady, ale hlavně touto formou oslovo-
vat daleko větší množství potenciálních 
dodavatelů a být tak ještě více trans-
parentnější při hospodaření s  veřej-
nými fi nančními prostředky. Věříme, 
že možnost zapojení se do dynamic-
kého nákupního systému přiláká co nej-
více dodavatelů, protože tak může dojít 
k nastavení zdravého tržního prostředí,“ 
doplňuje náměstek Dalibor Blažek.      
DNS zavádí Karlovarský kraj na dobu 
neurčitou, žádost o účast mohou podat 
dodavatelé po celou dobu jeho trvání.

DYNAMICKÝ NÁKUPNÍ 
SYSTÉM POMÁHÁ V PŘÍPRAVĚ 
A REALIZACI STAVEB

Název programu Příjem žádostí

Program na pořízení a obnovu zdravotnické techniky a přístrojového vybavení 
nutného k zajištění specializované ambulantní péče 16. 1. 2024 – vyčerpání alokace

Program na podporu přípravy účastníků zimní olympiády dětí a mládeže 3. 9. 2024 – 10. 9. 2024 (zimní)

Program na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň 1. 2. 2024 – 30. 4. 2024

Program na realizaci drobných vodohospodářských ekologických akcí 1. 2. 2024 – 15. 3. 2024

Program na realizaci opatření na ochranu před povodněmi v územích 
ohrožených povodněmi

1. 2. 2024 – vyčerpání alokace, 
nejpozději do 28. 6. 2024

Program na likvidaci invazivních druhů rostlin 6. 2. 2024 – 19. 2. 2024

Program na podporu včelařství 11. 6. 2024 – 24. 6. 2024

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH DOTAČNÍCH PROGRAMŮ 
KARLOVARSKÉHO KRAJE PRO ROK 2024 (3. ČÁST – PRIORITA 3)
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYZDRAVOTNICTVÍ

VE VARECH MAJÍ ZBRUSU 
NOVOU ORTOPEDII
Modernizace ortopedického oddělení, 
kterou Karlovarský kraj zahájil v červenci 
letošního roku, je úspěšně dokončena. 
Cílem stavebních úprav bylo zvýšení 
komfortu prostor pro pacienty i zdra-
votnický personál. 
„Areál karlovarské nemocnice prochází 
postupnou proměnou a na konci letoš-
ního roku se nám dle časového harmo-
nogramu podařilo úspěšně realizovat 
přestavbu ortopedického oddělení. Jeho 
současná podoba zcela odpovídá náro-
kům na kvalitní zdravotní péči a zároveň 
poskytuje adekvátní zázemí pro potřeby 
zdejších zdravotníků,“ uvedl náměstek 
hejtmana Dalibor Blažek.
Součástí stavebních úprav byla kom-
pletní rekonstrukce všech pokojů včetně 
hygienických prostor, navíc byl vybudo-
ván jeden nadstandardní pokoj, kterým 
ortopedie dosud nedisponovala a který 
umožní pacientům při rekonvalescenci 
větší pohodlí a  soukromí. Proběhla 
také obnova sesterny, kde byla zřízena 
recepce a vzniklo nové zázemí pro per-
sonál a pro příjem pacientů. Celkově 
investiční akce vyšla na 17 milionů korun, 
dalších 2,8 milionu korun uhradil Karlo-
varský kraj za vybavení oddělení.
„ Jsme rádi, že se nám vše podařilo 
prakticky bez omezení provozu a nedo-
šlo k  prodlužování čekacích dob na 

plánované výkony. Zároveň samozřejmě 
děkuji personálu i pacientům za trpěli-
vost během rekonstrukce. Modernizo-
vané oddělení bude sloužit především 
jim tak, aby se během pobytu v nemoc-
nici cítili komfortněji,“ dodal Josef März, 
generální ředitel Karlovarské kraj-
ské nemocnice.
Karlovarský kraj bude v investicích do 

regionálního zdravotnictví pokračo-
vat. Letos se chystá za 25 milionů korun 
modernizovat heliport Nemocnice Kar-
lovy Vary a ve zdejším pavilonu N počítá 
se zřízením onkologické ambulance, 
která bude otevřena již v první polovině 
roku 2024. Stejný postup je v plánu také 
pro zubní kliniku a urgentní příjem II. 
typu (Emergency) v Nemocnici Cheb.

Organizace HealthCare Institute uve-
řejnila výsledky 18. ročníku celostátního 
hodnotícího projektu Nemocnice ČR 2023. 
V Karlovarském kraji ve všech třech kate-
goriích - hospitalizovaní pacienti, ambu-
lantní pacienti nemocnic i bezpečnost 
a spokojenost zaměstnanců zvítězila Kar-
lovarská krajská nemocnice. Do projektu 

se v období od 1. února do 31. srpna loň-
ského roku zapojilo na 148 nemocnic 
s akutními lůžky z celého Česka. 
Sestavený žebříček řadí nemocnice do 
výsledného pořadí dle jejich fi nanční kon-
dice, míry bezpečnosti a také spokoje-
nosti ambulantních, hospitalizovaných 
pacientů a zaměstnanců. Vyhodnocení 

projektu probíhá za pomoci strukturo-
vaných postupů vycházejících z meto-
diky strategického nástroje pro měření 
výkonnosti organizací – Balanced Sco-
recard. Výstupy jsou pak poskytovány 
zpětně manažerům nemocnic, aby mohli 
snadněji pracovat na zkvalitnění zdra-
votní péče.

KARLOVARSKÁ KRAJSKÁ NEMOCNICE 
ZABODOVALA V ANKETĚ
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ZDRAVOTNICTVÍ

Nemocnice Ostrov má k dispozici další 
špičkové pracoviště. Skupina Penta Hos-
pitals za více než 106 milionů korun kom-
pletně zrekonstruovala, zmodernizovala 
a rozšířila tamní oddělení následné inten-
zivní péče II (NIP). To se tak zařadí nejen 
mezi nejmodernější pracoviště svého 
druhu v Česku, ale také mezi ty největší.
„Naše nemocnice v Ostrově je největším 
poskytovatelem následné intenzivní péče 
v České republice a jejím jediným posky-
tovatelem na území Karlovarského kraje. 
Právě proto investujeme do dalšího zvy-
šování kvality tohoto pracoviště a  jeho 
rozšíření. Je to velmi důležité jak pro naše 
pacienty, tak pro zaměstnance,“ uvedla 
Barbora Vaculíková, generální ředitelka 
skupiny Penta Hospitals, jejíž je Nemoc-
nice Ostrov součástí. Díky rekonstrukci 
se tak zvýšil počet intenzivních lůžek 
z dosavadních tří desítek na 35.
Přebudování staršího oddělení si vyžá-
dalo rozsáhlý zásah do konstrukce 
a z původního oddělení NIP prakticky 
nezbylo kromě obvodových zdí vůbec 
nic. „Celý prostor stávajícího oddělení se 
musel vybourat. Zcela se změnily dispo-
zice i velikosti pokojů, změnila se i funkč-
nost jednotlivých místností, následovaly 
nové rozvody sítí, vzduchotechniky, a to 
vše za plného provozu. Takže bylo nutné 

klást i velký důraz na hlučnost nebo praš-
nost, aby měla stavba co nejmenší dopad 
na chod ostatních oddělení,“ popsala 
situaci Ivana Hlinková, ředitelka Nemoc-
nice Ostrov.
Součástí investice byl také nákup zcela 
nového mobiliáře oddělení a  kom-
pletně vybaveno je i novou technikou. 
Jde například o nová polohovací lůžka 
pro intenzivní péči, monitory životních 
funkcí, přístroje pro umělou plicní ven-
tilaci, lineární dávkovače, infuzní pumpy, 
počítačovou techniku a další. Část z nich 
pak nemocnice pořídila s předstihem 
těsně před zahájením samotné stavby. 
„Jednou ze zajímavostí pak je, že systém 
centrálních monitorů je vymyšlen tak, 
že nezáleží na tom, zda se personál bude 
nacházet na sesterně, na chodbě nebo 
na pokojí. Na každém místě bude mít 
okamžité informace o stavu pacientů 
na oddělení,“ uvedla ředitelka nemoc-
nice. Aby se minimalizovalo riziko pře-
nosu infekcí, je oddělení vybaveno nejen 
bezdotykovými bateriemi, bezdotykovým 
ovládáním dveří nebo vysoce sofi stikova-
nou klimatizací a větráním, ale také třeba 
špičkovým laminárním boxem. Tedy pří-
strojem, který slouží k přípravě infuzních 
roztoků za super sterilních podmínek. 
Unikátním je i centrální monitorovací 

systém teplot všech prostor včetně 
mobiliáře pro skladování léčiv a zdra-
votnického materiálu, který splňuje ta 
nejpřísnější kritéria Státního ústavu pro 
kontrolu léčiv. Vedle pacientů pak bude 
mít nové oddělení navíc nemalý přínos 
i pro samotné zaměstnance, kteří se 
dočkali moderního komfortního zázemí.
Pacienty oddělení NIP Nemocnice Ostrov 
jsou zejména nemocní, kteří z různých 
příčin prodělali akutní kritický stav, ale 
nedošlo u nich k plnému zotavení a mají 
přetrvávající selhávání jedné či více život-
ních funkcí. Ačkoliv se již bezprostředně 
nenachází v akutním ohrožení života, 
jsou ještě ve větší či menší míře závislí 
na přístrojové podpoře základních život-
ních funkcí a na intenzivní péči. Přede-
vším se jedná o pacienty po závažných 
infekčních onemocněních s následným 
mnohočetným orgánovým selháním, 
pacienty se selháním dýchání při one-
mocněních dýchacích cest, plic nebo 
srdce a také pacienty s neurologickými 
onemocněními třeba po prodělané cévní 
mozkové příhodě. Výjimkou nejsou ani 
nemocní po mnohočetných poraněních 
nebo rozsáhlých operačních výkonech 
včetně neurochirurgických, kardiochi-
rurgických, plicních nebo i transplan-
tačních výkonů.

OSTROVSKÁ INTENZIVNÍ PÉČE SE 
PO REKONSTRUKCI ZAŘADILA MEZI 
NEJMODERNĚJŠÍ PRACOVIŠTĚ V ČESKU
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Celkem 27 seniorů bylo nominováno 
do ankety Senior roku 2023, titul zís-
kalo 8 vybraných osobností. Slavnostní 
vyhlášení výsledků ankety proběhlo na 
sklonku roku v kulturním centru v Bře-
zové u Sokolova. V rámci slavnostního 
odpoledne vystoupil zpěvák Martin Maxa 
a k poslechu a tanci zahrála skupina 
Bohemian Marching Band ze Sokolova.
Ocenění předával hejtman Petr Kulhá-
nek, členové Rady Karlovarského kraje 
a vždy také starosta obce, v níž oceněný 
senior bydlí. „Senior roku je veřejností 
velmi oblíbenou anketou, o čemž svědčí 
počet nominovaných. Těší mě také 

fakt, že lidé si všímají činnosti a skutků 
našich seniorů a představují nám je pro-
střednictvím nominací. Právě pouká-
zání na aktivní život seniorů je cílem 
této ankety. Smekám před nasazením 
a přístupem k životu všech nominova-
ných. Vybrat ty, kteří získají titul, je vždy 
velmi těžké, ale já věřím, že už samotná 
nominace v anketě je malou výhrou,“ 
uvedl při této příležitosti hejtman Petr 
Kulhánek.  

Kromě titulu Senior roku získali jeho 
čerství držitelé také pamětní listy, kvě-
tiny, dárkové šeky na nákup, poukázky 
do lékárny, dárkové koše, drobné dárky 
od Karlovarského kraje a projektu Senior 
Pas a též ceny od přítomných zástupců 
jednotlivých měst a obcí.

„Také touto anketou se snažíme senio-
rům ukázat, že je považujeme za nezbyt-
nou součást naší společnosti. Chceme 
jim dokázat, že si velmi vážíme jejich 
moudrosti a životních zkušeností. Jsem 
velmi rád, že se nám každoročně schází 
tak vysoký počet anketních lístků. Zna-
mená to, že senioři v Karlovarském kraji 
žijí velmi aktivně a ostatní si jejich nad-
šení pro věc velmi váží,“ doplnil radní 
pro oblast sociálních věcí Robert Pisár. 
Nominace do ankety zasílala široká 
veřejnost, o oceněných pak rozhodli čle-
nové Rady Karlovarského kraje. Nomi-
novat bylo možné seniora ve věku od 60 
let žijícího v Karlovarském kraji. Pod-
mínkou pro přijetí nominace pak byl 
také stručný popis aktivit seniora. Při-
jato bylo celkem 155 nominačních lístků.

SENIOR ROKU

SENIORY ROKU 2023 SE STALO 
OSM VYBRANÝCH OSOBNOSTÍ

SENIOŘI ROKU 2023
Petr Richter (79 let, Karlovy Vary), 
Pavel Suchý (75 let, Březová u Soko-
lova), Anna Sedláčková (84 let, Soko-
lov), František Nádvorník (75 let, Horní 
Žďár), Jana Hegerová (70 let, Karlovy 
Vary), Stanislav Pilát (74 let, Sokolov), 
František Jurčák (74 let, Hranice), Věra 
Medvecká (67 let, Kynšperk nad Ohří)
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

POHÁR DĚTSKÝCH DOMOVŮ ZA ROK 2023 VYHRÁL 
DĚTSKÝ DOMOV CHEB A HORNÍ SLAVKOV

Pohár dětských domovů za rok 2023 patří 
Dětskému domovu Cheb a Horní Slav-
kov. Tradičního klání v podobě fotbalo-
vého turnaje a závodů v běhu a cyklistice 
se zúčastnilo 39 týmů z celého Česka. 
Ve spolupráci s preventivními složkami 
Policie ČR a Městské policie Praha znovu 
DDCUP doplnila preventivní i edukační 
tématika. „Moc si vážíme toho, že nám 
partneři turnaje zůstávají věrní a také 
pomoci mnoha dobrovolníků, kteří jsou 
součástí projektu. Největší dík patří právě 
dětským domovům, které se do závodů 
DDCUP zapojují, a to nejen děti, ale také 

vychovatelé, kteří děti ke sportu vedou 
a v pravidelném sportování je podporují. 
Uvědomujeme si, že právě tyhle děti to 
mají v životě o dost těžší a chceme jim 
i díky tomuto projektu zprostředkovat 
pomoc,“ říká Michaela Veselá, ředitelka 
závodu Dětský domov cup.
Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 
opět v Divadle Broadway, které je dlou-
holetým partnerem projektu. Dárky, 
ceny a obří putovní pohár předali dětem, 
jménem divadla, muzikálový zpěvák 
Martin Schreiner,  muzikálový zpěvák 

a skladatel Zdeněk Hrubý a manažerka 
divadla Broadway Petra Švábová spolu 
s pořadateli z dětského domova v Praze 
Dolních Počernicích. „Vždy mě moc 
potěší, když děti zažijí úspěch. A úspěch 
ve sportovním klání, kdy musí děti dodr-
žovat pravidla, fair play a hlavně spo-
lupracovat mezi sebou, je vždy úžasný. 
Vždy dětem poskytneme možnost účast-
nit se volnočasových aktivit, které roz-
víjejí jejich sportovní nadání,“ říká Petr 
Čavojský, ředitel Dětského domova Cheb 
a Horní Slavkov.

Výsledky Dětského domov cupu 2023
1. CHEB A HORNÍ SLAVKOV, 2. Dlažkovice, 3. Tachov, 4. Praha – Klánovice, 5. Ostrava Vizina, 
6. Dolní Lánov, 7. Vysoká Pec, 8. Horšovský Týn, 9. Kašperské Hory, 10. Praha - Dolní Počer-
nice, 11. Nová Ves u Chotěboře, 12. Lipová u Šluknova, 13. MARIÁNSKÉ LÁZNĚ A AŠ, 14. Mašťov, 
15. Plzeň, 16. Krompach, 17. Radkov Dubová, 18. Unhošť, 19. Nymburk, 20. Budišov nad Budi-
šovkou, 21. Tuchlov, 22. Frýdek Místek, 23. Krupka, 24. Ústí nad Labem - Severní Terasa, 25. 
Karviná, 26. Čeladná, 27. Hora Svaté Kateřiny, 28. Nepomuk, 29. Staňkov, 30. Nový Jičín, 31. 
Volyně, 32. Semožaty, 33. Česká Kamenice, 34. Melč, 35. Žíchovec, 36. Duchcov, 37. Chrudim, 
38. Lipník nad Bečvou, 39. Chomutov
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Seminář zaměřený na důstojné bydlení, 
které je základem života ve společnosti, 
hostil na sklonku roku zastupitelský sál 
Krajského úřadu Karlovarského kraje. 
Hlavním tématem bylo sdílení zkuše-
ností se zabydlováním lidí v bytové nouzi. 
Seminář nabídl řadu důležitých poz-
natků, jak lze řešit problematiku dos-
tupného bydlení a jak podporovat rodiny 
i po jejich zabydlení.
Cílem úvodního bloku bylo informovat 
účastníky o tom, co se od roku 2022 děje 
v Karlovarském kraji v oblasti dostup-
ného bydlení. Jana Slivoňová, krajská 
specialistka pro oblast dostupného byd-
lení, nejdříve představila projekt pod-
pory bydlení Karlovarského kraje, co se 
již podařilo a co je ještě třeba realizovat. 

Radní Robert Pisár navázal s  infor-
macemi o vzniklém Nadačním fondu 
Karlovarského kraje.             
O zkušenosti s tématem podpory byd-
lení napříč Českou republikou se přijeli 
podělit hosté z různých částí republiky. 
Šárka Bauerová z Armády spásy Praha 
zábavnou formou pohovořila o zkuše-
nostech práce s lidmi v nouzi a zdůraz-
nila, že bydlení je základní lidská potřeba 
a právě jeho zisk vede k zotavení klientů. 
Jan Snopek představil oblasti činností 
Platformy pro sociální bydlení.
Účastníci semináře se také dozvěděli 
o iniciativě Střecha nad hlavou, kterou 
přijel představit farář Římskokatolické 
farnosti v Sokolově Petr Bauchner. Lucie 
Perglová spolu se svou kolegyní Radkou 

Šuma Kozlovou prezentovaly vlastní 
zkušenosti se zapojením Pomoci v nouzi 
do projektu Dostupné bydlení. Jedná se 
o první projekt Housing Led v Karlo-
varském kraji, do kterého se jejich spo-
lečnost zapojila v říjnu letošního roku.
Nástrojem, jenž je připraven pro pomoc 
lidem v bytové nouzi, je zákon o podpoře 
v bydlení, jehož aktuální stav představila 
Anna Hájková z Ministerstva pro místní 
rozvoj. Tento zákon přinese podpůrná 
opatření, kterými jsou například podpo-
rované obecní bydlení, bydlení s garancí 
pro majitele bytu a v neposlední řadě 
asistence v bydlení. Velmi důležitý vstup 
přinesl Martin Chochola, vedoucí Centra 
bydlení Liberec, uvedl příklady úspěšné 
praxe podpory bydlení v Liberci.  

DŮSTOJNÉ BYDLENÍ JE ZÁKLADEM 
ŽIVOTA VE SPOLEČNOSTI

Chrám apoštolů sv. Petra a Pavla (Petro-
pavlovská církev v Karlových Varech) a Svaz 
Ukrajinců Bohemie by touto cestou rády 
poděkovaly Potravinové bance Karlovar-
ského kraje a jejímu řediteli Milanu Hlouš-
kovi za potravinové balíčky a humanitární 
pomoc ukrajinským matkám s  dětmi 
a  seniorům. Takové dárky rozradost-
nily v době adventu a předvánočním čase 
mnohé strádající, ale hlavně dětské tváře 
a velmi pomohly nemajetným uprchlíkům, 
kteří nemohou být kvůli válce doma a slavit 

svátky v klidu v kruhu rodinném.
Naše velké poděkování patří i předsedkyni 
krajského Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Karlovarského kraje Markétě 
Monsportové, která s takovým nápadem 
využití přišla a potěšila tak naše komu-
nity,  rovněž také Mezinárodní organizaci 
pro migraci. Potraviny velmi pomohly, jak 
je vidět z fotografi í, mnohým potřebným 
a udělaly jim předvánoční čas o malinko 
příjemnějším. Balíčky se rozdávaly jak 
v  samotném chrámu, tak i v Krajském 

asistenčním centru pro uprchlíky z Ukra-
jiny (KACPU) a dokázaly vyloudit i další 
naději, že české majoritě není naše aktuální 
situace zcela lhostejná a pořád se najdou 
lidé s dobrým srdcem… Děkujeme ještě 
jednou za všechny podarované.

Dr. Vladislav Rohovyi, 
Bc. Alexander Vagin

PODĚKOVÁNÍ

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
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BLAHOPŘEJEME
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Za prvním miminkem narozeným v Kar-
lovarském kraji v roce 2024 se vydal hejt-
man Petr Kulhánek spolu s radním pro 
oblast sociálních věcí Robertem Pisá-
rem do sokolovské porodnice. Kromě 
fi nančního daru předali mamince malé 
Julinky také řetízek se zlatým andělíč-
kem. „Je vždy potěšením navštěvovat 
naše první občánky, kteří se narodili 
těsně po začátku nového roku. Malé 
Julince i celé její rodině přejeme mnoho 
zdraví a krásných společných chvil,“ 
uvedl při této příležitosti hejtman Petr 
Kulhánek. V Šabině, kde rodina prv-
ního miminka roku 2024 žije, se už v té 
době na Julinku těšil bráška Adámek. 
Karlovarský kraj již tradičně poskytuje 
fi nanční dar prvnímu dítku narozenému 
v některé z porodnic na území kraje, 
od loňska to je 15 tisíc korun. „Zvýšení 
jsme se členy krajské rady odsouhlasili 
s ohledem na zvyšující se životní náklady 
a fi nanční náročnost péče o miminko,“ 
vysvětlil hejtman.

PRVNÍ 
OBČÁNEK 
NAŠEHO KRAJE 
ROKU 2024

Ještě před vánočními svátky se dožila 
významného životního jubilea paní Jar-
mila Holečková, která nyní žije v Ostrově. 
S přáním, dárkovým košem a květinou jí 
přijel popřát radní Robert Pisár. Oslavu 
si paní Holečková užila společně s dal-
šími klienty Domova pokojného stáří. 
Nechyběl velký dort, který oslavenkyně 
s velkou radostí nakrojila, přání naroze-
ninovou písničkou, občerstvení a také 
hudební doprovod v podobě zpěvu a hry 
na harmoniku. Paní Holečkové pře-
jeme především zdraví a mnoho krás-
ných dnů.

PŘED VÁNOCI 
OSLAVILA 
STO LET



ŠKOLSTVÍ

Již popatnácté se v Mariánských Lázních 
ve Společenském domě Casino konaly 
Mariánskolázeňské dialogy. Z praxe, škol-
ství, poradenské činnosti, ministerstev 
i politiky ze tří zemí – Čech, Bavorska 
a Rakouska se zde tentokrát sešlo na 130 
odborníků. Právě zapojením zástupců 
těchto oblastí jsou zdejší „dialogy“ 
jedinečné. 
Hlavním cílem akce bylo další rozšíření 
spolupráce v česko-bavorském příhra-
ničním hospodářském regionu, trans-
formace a digitalizace řemeslnických 
podniků, odstranění byrokratických pře-
kážek při ohlašování pracovníků vysíla-
ných do jiné země EU, získávání mládeže 
pro řemeslnické obory, podpora dalšího 
vzdělávání pracovníků a zvyšování jejich 
kvalifi kace za využití digitalizace. 
Účastníci se ve dvou pracovních sku-
pinách věnovali rozdílným tématům. 
V jedné pracovní skupině byl představen 
přeshraniční projekt Hrdinové řemesla 
Jihočeské hospodářské komory a Řeme-
slnické komory Dolní Bavorsko-Horní 

Falc, jehož cílem je zvyšovat zájem žáků 
a žákyň o studium řemeslných oborů, 
poukázat na jejich perspektivu a význam. 
Hlavním tématem druhé pracovní sku-
piny  bylo vysílání pracovníků do sou-
sední země a  jiné země EU. Cílem bylo 
vypracovat možná řešení a adresovat je 
na příslušná místa, aby došlo ke zmírnění 
administrativní zátěže a byrokratických 
překážek při vysílání pracovníků.
Především v oblasti odbourávání byro-
kracie se všichni zúčastnění shodli 
na nutnosti jednat. „Aby v příhranič-
ních regionech zůstalo hospodářství 
nadále silné, musí se v tématu byrokra-
cie konečně něco stát. I proto se všichni 
musíme snažit, abychom dnešní výsledky 
přenesli do naší práce,“ řekl hlavní jed-
natel řemeslnické komory Jürgen Kilger.
Pořadatelem akce byla opět Řemesl-
nická komora Dolní Bavorsko Horní Falc 
z Regensburgu. Z české strany akci svou 
přítomností podpořily místopředsedkyně 
Poslanecké sněmovny Olga Richterová, 
poslankyně českého parlamentu Ivana 

Mádlová a generální konzulka ČR v Mni-
chově Ivana Červenková. Na bavorské 
straně to byli především nový bavorský 
státní ministr pro evropské a mezi-
národní záležitosti Eric Beißwenger, 
poslanec bavorského zemského sněmu 
Jürgen Mistol, evropský poslanec Thomas 
Rudner či vládní prezident Horní Falce 
Walter Jonas.
Závěrečné slovo patřilo hejtmanu Petru 
Kulhánkovi. Také on vyzdvihl nutnost 
přeshraniční spolupráce, které se kraj 
společně s Horní Falcí nyní velmi aktivně 
věnuje také v oblasti školství, zdravotních 
služeb i kultury.  Petr Kulhánek uvedl: 
„Od školního roku 2024/2025 zřizujeme 
vysokoškolský bakalářský program digi-
tálních technologií, a  to za propojení 
spolupráce na obou stranách hranice.“ 
Zdůraznil také, že si přeje, aby hraniční 
linka na mapě zůstala pouze linkou, a že 
doufá, že se i v příštím roce v Marián-
ských Lázních opět sejdou odborníci, aby 
jednali o závažných problémech, které tíží 
příhraniční regiony.

DIGITALIZACE PODPORUJE ZÁJEM 
MLÁDEŽE O ŘEMESLNICKÉ OBORY
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Tradičně netradičního zájezdu za 
známými osobnostmi se v  polovině 
prosince tentokrát zúčastnili studenti 
chebského gymnázia. Exkluzivitu další 
z cest do Prahy dodala jubilejní tisící 

osobnost a tak již od brzkého rána pano-
vala v autobuse z tak významného dne 
zároveň radost i nervozita.
Tisící osobností v řadě byl Petr Čech, 
fenomenální bývalý reprezentant 

v  kopané, ale program měl úplně 
všechno, každý si našel to své: absol-
vent chebského gymnázia a  zároveň 
generální ředitel firmy Mountfield 
Michal Pobežal, náčelník generálního 
štábu armády ČR Karel Řehka, diva-
delní a fi lmový herec Petr Štěpánek, 
český přeborník v motosportu Tomáš 
Enge a významný český onkolog Luboš 
Petruželka. Výčet velkých jmen zdobí 
i zajímavé životní příběhy, při zjevném 
entusiasmu všech účastníků nechyběly 
ani ohnivé diskuse a samozřejmě také 
zazněly hluboké myšlenky. Celý zážitek 
z besedy v prestižním pražském hotelu 
Esplanade umocnil také rekordní počet 
studentů, přesně 64 dětí ve věku od 14 
do 19 let.

Klárka Nečekalová 
a Kristýna Našincová, 4.E

(redakčně upraveno)

TISÍCÍ OSOBNOST V ŘADĚ. STUDENTI CHEBSKÉHO 
GYMNÁZIA VYZPOVÍDALI PETRA ČECHA



ŠKOLSTVÍ ŠKOLSTVÍ

Střední škola stravování a služeb Karlovy Vary
S T O L E T Í  T R A D I C E ,  K V A L I T Y  A  Z K U Š E N O S T Í

Přijímací řízení pro školní rok 2024/25:
Čtyřletý obor s maturitní zkouškou

  65-41-L/01  Gastronomie a hotelnictví
Tříleté obory s výučním listem

  65–51-H/01 Kuchař, kuchařka 
  65–51-H/01 Číšník, servírka   
  65–51-H/01 Číšník, barman, barista 
  29-54-H/01 Cukrář
  69-51-H/01  Kadeřník 
  65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby
Denní nástavbové studium

  65-41-L/01 Gastronomie (pro absolventy oboru Kuchař-číšník)

Sídlo: Ondřejská 56, 360 01 Karlovy Vary 
tel.: 353 176 611, 353 176 622, 602 108 439

E-mail: info@ssstravovani.cz, Internet: www.ssstravovani.cz
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   školní žákovská restaurace a kadeřnictví      zahraniční aktivity      
      gastronomické a kadeřnické soutěže a kurzy     

    praxe ve významných hotelových společnostech   
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 ŠKOLSTVÍ

Jedna z nejmodernějších škol ČR s šedesátiletou tradicí / Škola pravidelně doporučovaná zaměstnavateli /  
Fakultní škola Elektrotechnické fakulty ČVUT Praha / Partnerská škola Fakulty aplikovaných věd ZČU Plzeň /  
Přípravné centrum Cambridge English Qualification / Středisko ECDL / CISCO ACADEMY / Zkoušky CAMBRIDGE 
Pro rok 2024/2025 otevíráme obory: Autotronik / Elektrotechnika / Informační technologie / Nástrojař /  
Mechanik opravář motorových vozidel / Strojírenství / Veřejnosprávní činnost –> více na: www.spsostrov.cz

SPŠ Ostrov
KVALITNÍ 
PERSPEKTIVNÍ
VZDĚLÁNÍ

SPSO_inz_188x130mm.indd   1 30.10.2023   14:42

SPSO_inz_188x130mm.indd   1 30.10.2023   14:42Střední pedagogická škola, gymnázium a vyšší odborná škola 

Karlovy Vary, příspěvková organizace Lidická 455/40, 360 01 Karlovy Vary

Vzdělávání v pedagogické oblasti má na škole padesátiletou tradici. V polovině 90. let byla oborová skladba 

rozšířena o gymnaziální obor se zaměřením na tělesnou výchovu a od roku 2005 je součástí školy též VOŠ.

Obory vzdělání SPgŠ a G:Obory vzdělání SPgŠ a G:

75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 78-42-M/03 Pedagogické lyceum
75-41-M/01 Sociální činnost 79-41-K/41 Gymnázium se zaměřením na tělesnou výchovu
Obory vzdělání VOŠObory vzdělání VOŠ

75-31-N/03 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Možnosti pro absolventy:Možnosti pro absolventy:

Po absolvování výše zmíněných oborů je možno pokračovat ve studiu na VŠ či VOŠ, zejména pak se zaměřením pedagogickým, humanitním, uměleckým 
a tělovýchovným. V případě uplatnění na trhu práce mohou absolventi pracovat v oblasti školství, sociální péče apod.

Informace o škole:Informace o škole:

Pro potřeby vzdělávání škola disponuje jak univerzálními tak odbornými učebnami (hudební, výtvarná výchova, cizí jazyky, učebny ICT). Škola je kom-
plexně zasíťována, žákům je neomezeně přístupný internet. Škola se aktivně podílí na realizaci projektů, což zlepšuje materiální podmínky školy, ale i 
zkvalitňuje metody výuky. Škola je plně připravena na případný okamžitý přechod na online výuku v rámci prostředí MS Teams.

Ubytování a stravování:Ubytování a stravování:

Pro školu tyto služby zajištuje Domov mládeže, který se nachází v sousedství školy. 

Kontakty: ředitel školy: Mgr. Bohuslav Peroutka

tel.: 354 224 711, fax: 353 234 596, www.pedgym-kv.cz, info@pedgym-kv.cz
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 ŠKOLSTVÍ

malíř a lakýrník

Možnost ubytování ve vlastním domově mládeže v Karlových Varech- 
Drahovicích, Stará Kysibelská 45 - cca 300 metru od školy i od dílen.

do maturitního oboru:  

  stavebnictví

do tříletých oborů pro absolventy ZŠ:

  zedník, instalatér, strojní mechanik, truhlář, elektrikář, malíř a lakýrník

do dvouletého oboru:  

  stavební práce

kola

Sokolo ,

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 7. 2. 2024

Pro školní rok 2024/2025
nabízíme tyto obory:

www.zivnostenska-sokolov.cz

VSAĎ NA BUDOUCNOST.
VSAĎ NA ŘEMESLO.

Obor vzdělání: čtyřletý s maturitním vysvědčením

Kosmetické služby - Informační služby

Obor vzdělání H: tříletý s výučním listem

Cukrář - Truhlář - Kuchař-číšník - Kuchař 

Číšník-servírka - Aranžér - Kadeřník - Pekař - Prodavač

Obor vzdělání E: dvouletý nebo tříletý s výučním listem

Dřevařská výroba (délka studia tři roky)
Práce ve stravování (délka studia dva roky)
Potravinářská výroba - cukrářské práce (délka studia tři roky)
Potravinářské práce - pekařské práce (délka studia dva roky)
Nástavbové studium s maturitním vysvědčením

pro absolventy tříletých učebních oborů
Podnikání - denní dvouleté studium
Vlasová kosmetika - denní dvouleté studium
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Mgr. Jana Mračková Vildumetzová
poslankyně a krajská zastupitelka 
za hnutí ANO

NEPOLEVÍME, BUDEME SE ZA VÁS 
A VAŠE ZÁJMY BÍT

Pár dní z nového roku už uběhlo. Po tra-
gédii, která před pár týdny drtivě zasáhla 
celou naši zemi, jsme letošní svátky pro-
žívali přeci jen trochu jinak. To zlo, které 
probudil šílený střelec na fi lozofi cké 
fakultě v Praze, konec roku silně pozna-
menalo. Život jde ale dál. My se musíme 
poučit, stát se musí pokusit udělat maxi-
mum, aby příště byl na takovou hrůzu 
zase o něco lépe připraven, a my, i když 
máme v srdcích velkou bolest, nesmíme 
přešlapovat na místě. 
Dovolte mi proto, abych vám všem 
popřála co nejšťastnější nový rok. Se sou-
časnou vládou premiéra Fialy, která je ve 

své komunikaci arogantní a při práci na 
rezortech nekompetentní, to sice bude 
náročné vydržet, ale já věřím, že to spo-
lečně dáme. 
My máme za sebou v opozici, jak v té 
celostátní, tak té regionální, spousty 
těžkých bitev a další, neméně náročné, 
nás čekají. Aktuálně třeba ta o kore-
spondenční volbu, kterou jako hnutí 
ANO nechceme, nebo o euro, které je 
pro nás stejně tak dlouhodobě nepři-
jatelné. K tomu všemu ale potřebujeme 
vás, naše voliče, kteří za námi stojíte, ať 
už ve volbách, které nás čekají letos troje, 
ale i mimo ně, během běžných dnů, kdy 

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba 
pro kraj (VOK)

SOKOLOVSKO VNÍMÁM JAKO REGION, 
KDE SE DAŘÍ ŽIVOT ZLEPŠOVAT
Dnešní příspěvek začnu přáním všeho 
dobrého do nového roku. Věřím, že jste 
prožili pohodové Vánoce a do roku 2024 
jste vstoupili tou správnou nohou. Věřím, 

že tím správným směrem má nakročeno 
i region Sokolovska, ve kterém by měla 
letos začít zásadní proměna. Asi nejvidi-
telnějším projektem bude postupná pře-
měna okolí jezera Medard, které vzniklo 
zatopením někdejšího dolu na hnědé uhlí. 
Medard pravděpodobně bude jedním 
z nejsledovanějších a nejzajímavějších 
projektů, který bude přitahovat zájem 
a pozornost nejen veřejnosti, ale i odbor-
níků a podnikatelů. 
Toho ale musíme využít i na dalších mís-
tech a dokázat, že máme co nabídnout 
a jsme zajímavým místem nejen pro turis-
tiku, ale i pro bydlení, podnikání nebo 
zaměstnání. Nebude to zadarmo a nebude 
to samozřejmě ze dne na den. Vnímám 
však, že se na Sokolovsku daří připravovat 
rozvojové projekty, že se zlepšuje životní 

prostředí a například v Sokolově i otázka 
bezpečného žití. Na posledním krajském 
zastupitelstvu jsem velmi přivítal inici-
ativu podpory vzniku průmyslových zón 
nejen na Chebsku, ale v celém Karlovar-
ském kraji, tedy i na Sokolovsku. Myslím, 
že jsme vládě, poslancům a senátorům 
vyslali jasný signál, že jsme připraveni 
a chceme, aby se s námi počítalo. Není to 
sice jednoduché, ale věřím, že soustavnou 
a poctivou prací a připomínáním existence 
Sokolovska přeměnu hornického regionu 
dotáhneme do zdárného konce. Já osobně 
mám radost z každého kousku cyklostezky, 
parku, nového parkovacího místa nebo 
bytu. To vše je totiž pozitivním signálem, 
že se nám daří život na Sokolovsku zlepšo-
vat a zkvalitňovat.  A já v tom chci a budu 
pokračovat i v novém roce 2024.

Karla Maříková
poslankyně a krajská zastupitelka za SPD

SEKTOR ZDRAVOTNÍ PÉČE 
SE DOČKÁ INVESTIC
Karlovarský kraj se potýká s celou řadou 
obtíží, které mají hluboké kořeny, přesto 
se nabízí mnoho šancí pro jeho prosperitu 
a existuje značná možnost pro jeho další 
rozvoj. Sektor zdravotní péče je jednou 
z oblastí vyžadujících zlepšení, proto oce-
ňuji, že s příchodem nového roku se oče-
kávají nové investice a mezi oblastmi, které 

získají pozornost, bude i zdravotnictví. To 
znamená, že i sektor zdravotní péče se 
může těšit na nové prostředky nebo zlep-
šení, což může znamenat modernizaci zaří-
zení, rozšíření služeb nebo zlepšení péče 
o pacienty. V Karlovarské krajské nemocnici 
v Karlových Varech se chystá rekonstrukce 
heliportu, což je místo pro přistání a vzlet 
helikoptér. Tento projekt má za cíl zlepšit 
možnosti akutní péče a zajistit, aby heliport 
splňoval všechny legislativní požadavky. Po 
modernizaci bude možné heliport využívat 
i v noci, což je zlepšení oproti současné 
situaci, kdy se v noci kriticky nemocní paci-
enti museli přepravovat pozemní cestou. 
Významnost a úloha heliportu v kontextu 
leteckého záchranného systému působí-
cího v našem regionu je nesmírně důle-
žitá, a proto kromě toho se v Karlovarském 
kraji plánuje i stavba základny pro letec-
kou záchrannou službu na karlovarském 

letišti. Od poloviny příštího roku by v kraji 
měl začít zkušební provoz této služby. Plný 
provoz včetně dokončené základny se oče-
kává v roce 2028, v souladu s novou státní 
koncepcí letecké záchranné služby. Hlavní 
důvody pro výstavbu letecké základny 
v Karlovarském kraji spočívají v absenci 
kompletního traumacentra, popálenino-
vého centra a kardiovaskulárního centra, 
která by mohla rychle a efektivně rea-
govat na akutní případy. Tato investice 
do zdravotnictví je považována za jednu 
z klíčových pro zajištění lepší a rychlejší 
zdravotní péče pro obyvatele regionu. 
Záchranářský vrtulník vzlétá ve zhruba 
třech procentech nejzávažnějších situací, 
jako jsou např. silniční kolize či srdeční 
zástavy. Rychlý transport nemocného je 
v těchto případech klíčový, jelikož každá 
minuta může znamenat rozdíl mezi živo-
tem a smrtí dotyčného jedince.
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Olga Haláková
členka Rady Karlovarského kraje pro 
oblast kultury a památkové péče za koalici 
ODS s podporou Soukromníků a KDU-ČSL

CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2024 
V OBLASTI KULTURY 
A PAMÁTKOVÉ PÉČE
Na začátku každého roku se zamýš-
líme nad vizemi a realizacemi, které  si 
přejeme uskutečnit. Co nás čeká v roce 
2024 v oblasti kultury a památkové péče 
Karlovarského kraje? Jednu oblast tvoří 

administrace žádosti o dotace, které byly 
podány na konci minulého roku. Ve velmi 
oblíbeném dotačním titulu Program pro 
děti a mládež budeme rozdělovat 6 mili-
onů korun, které zajistí edukativní pro-
gramy pro všechny typy škol v našem 
regionu. Školy si vyberou z aktuálního 
katalogu, ze zajímavých programů pro 
žáky mateřských, základních a  střed-
ních škol a využijí jinou formu vzdělá-
vání a poznání. V tomto Programu  nabízí 
cca 30 kulturních institucí představení, 
hudebně edukační programy, návštěvy 
historických objektů, muzeí, slam poetry, 
hudebně edukační vzdělávací programy, 
festivaly pohádek atd. Finanční náklady 
na dopravu žáků na určená místa hradí 
školám Karlovarský kraj. Dalšími dotač-
ními tituly jsou obnovy památek – celková 
alokace 20 mil. Kč, projektová příprava 
na obnovu památek – 10 mil. Kč, kulturní 
aktivity – 6 mil. Kč a podpora vydání 

neperiodických publikací – 575 000,- Kč. 
V roce 2024 bude zrealizovaná nová Kon-
cepce kultury Karlovarského kraje pro 
období 2024-2030, dokončena třetí část 
expozice lázeňství v Císařských lázních, 
se sedmi vzorovými koupelnami,  jenž 
budou uvedeny do původního stavu z roku 
1895. Dále  připravujeme 2. ročník Fes-
tivalu bez hranic, premiéru časosběr-
ného fi lmu Císařské lázně, s unikátními 
záběry na jejich rekonstrukci, sedm videí 
o obnově kulturních památek a osobnos-
tech, které se jim věnují desítky let, ote-
vření části expozice lázeňství a vydání 
reprezentativní publikace o Císařských 
lázních. Všem, kteří působí v oblasti kul-
tury a památkové péče, ať již profesio-
nálně, ve spolcích, tak i  jednotlivě, chci 
vyslovit velké poděkování za jejich úsilí 
o zachování hmotného i nehmotného his-
torického dědictví a organizaci kulturních 
projektů a popřát hodně úspěchů.

tvrdě pracujeme v parlamentu a kraj-
ském zastupitelstvu. 
Jak v Praze, tak v Karlovarském kraji 
máme, jak mnozí z vás jistě ví, sestavenou 
funkční stínovou vládu. Máme v ní jasně 
rozdělené odbornosti, kterým se pečlivě 
věnujeme, a zároveň velmi bedlivě sle-
dujeme a kontrolujeme práci vládnou-
cích koalic. Na kraji máme jasný mandát, 

protože i když nevládneme, volby jsme 
díky vašim hlasům vyhráli. Myslím, že 
výsledky máme, a krajský slepenec slo-
žený z 11 stran si je toho dobře vědom.
Bez vás, kteří za námi stojíte, by to ale 
nemělo smysl, a proto bych vám chtěla 
poděkovat a slibuji, že ani v roce 2024 
společně s mým opozičním týmem tady 
v kraji (ani v parlamentu) nepolevíme, 

nezměníme se a budeme se za vás a vaše 
zájmy bít. Hlídat strany, které jsou 
u vlády, a tvrdě kritizovat každý jejich 
přešlap nebo arogantní chování. A že 
toho zas určitě bude! Přeji vám, aby rok 
2024 pro vás byl, bez ohledu na to, kdo 
nám vládne, šťastný, úspěšný a klidný. 
A symbolicky připíjím vám všem, vašim 
rodinám a vašim blízkým, na zdraví.
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Keramka je jednou z nejstarších kera-
mických škol v Evropě. Byla založena 
roku 1872 ve Znojmě na jižní Moravě, kde 
tradice výroby keramiky sahá až do sta-
rověku. Po první světové válce, která zavi-
nila pokles odbytu keramiky na Moravě, 
byla škola přestěhována do Karlových 
Varů – centra výroby porcelánu. Nyní 
škola vzdělává žáky v sedmi maturitních 
oborech (pět z nich je uměleckých a dva 
technické a přírodovědné), a dvou obo-
rech učebních. „Naše škola nabízí portfo-
lio oborů, které se jinde v kraji nevyučují. 
Spousta z nich je tradičních a jsou spjaty 
s územím regionu. Těší mě, že to vedení 
Karlovarského kraje vnímá stejně a pova-
žuje význam naší školy za natolik důležitý, 
že se rozhodl její obnovu a modernizaci 
zařadit do strategických projektů,“ uvedla 
Markéta Šlechtová, ředitelka SUPŠKV.

V čele keramky stojíte od roku 2010. Co 
se vám za tu dobu podařilo změnit?
Nejprve jsme zavedli internet do všech 
prostor školy. Posléze jsme se zamě-
řili na oborovou soustavu, kterou jsme 
rozšířili o dva umělecké obory – Design 
skla a Oděvní design. V rámci prvního 
oboru šlo o logický a žádoucí krok, pro-
tože existoval pouze jako obor učební 
a chtěli jsme zvýšit možnost vzdělávání 
v tomto úžasném oboru. Co se týče dru-
hého oboru, tak tradice výroby textilu 
v Karlovarském kraji byla velká, i když 
z velké části upadla, ale historicky do 

Karlovarského kraje patří a je dobře, že 
mají mladí lidé našeho kraje možnost se 
vzdělávat i v tomto skvělém oboru. Oba 
tyto obory si našly své zájemce a mají 
i skvělé absolventy.

V roce 2017 došlo k havárii a škola se 
zčásti musela vystěhovat. Jak jste se s tím 
popasovali? 
Už předtím jsme bojovali s nedostateč-
ným prostorem a hodilo by se nám více 
učeben. Kvůli havárii jsme přišli o jednu 
třetinu užitné plochy a vše jsme museli 
vměstnat do zbylých prostor. Přizpůso-
bili jsme se situaci a předělali místnosti, 
které nebyly určené k výuce. Využili jsme 
celou budovu od střechy až po podzemní 
části, v samotných učebnách to ale nepo-
znáte, jsou nové, moderně vybavené. To, 
že bychom naši školu s portfoliem oborů, 
jaké má, přestěhovali do jiných prostor, 
nebylo možné. 

Ovlivnila tato situace počet přijíma-
ných žáků?
Ne, ten zůstal stejný. Loni i letos jsme 
dokonce měli rekordní počet přihlášek. 
Myslím, že u uchazečů převládá zájem 
o konkrétní obor, kterému se chtějí věno-
vat, než že by se nechali odradit nestan-
dardními prostory. Fungujeme takto již 
šest let a to, co jsme mohli udělat, jsme 
udělali. Těšíme se na novou budovu, až 
skončí provizorium a budeme se moci 
dále rozvíjet.

Architektonickou studii k  budoucí 
podobě objektu školy pomáhala vybí-
rat i veřejnost. Shodoval se váš názor 
s míněním veřejnosti?
Studii nevybírala pouze veřejnost, ale 
i další klíčoví aktéři a ano, shoda pano-
vala napříč. 

Co se vám na vítězném návrhu 
líbilo nejvíce?
Líbil se mi ten protipól, spojení starého 
s novým a celkové koncepční řešení. 
Návrh počítá i s volnou plochou, která 
je určená k budoucímu rozvoji školy. 
A to je žádoucí vzhledem k tomu, jak 
obrovský potenciál škola má. Nedávno 
jsme podepsali memorandum o spo-
lupráci se Západočeskou univerzitou 
v Plzni. Naším společným cílem je pří-
prava vysokoškolského studijního pro-
gramu a vznik detašovaného ateliéru 
skla na naší škole. Dalším dlouhodo-
bým záměrem je zřízení umělecké VOŠ, 
což vzhledem k nedostatku prostor není 
možné. Při výběru návrhu jsme přihlíželi 
také k délce stavby a k harmonogramu 
jednotlivých etap, protože po celou dobu 
výstavby tam zůstaneme a výuka nebude 
přerušena. 

Nové prostory školy budou sloužit nejen 
žákům, ale i veřejnosti. Na co se může 
těšit? 
Vzniknou například galerie. Jedna bude 
pro stálou expozici s historickou sbírkou 
porcelánu. Další bude pro potřeby školy, 
kde budou k vidění například maturitní 
práce nebo další práce našich žáků, 
a bude se průběžně měnit. Jsme ale ote-
vřeni i spolupráci s místními umělci, 
kteří budou moci prostory galerie také 
využít. V plánu je i kavárna a aula, kde 
počítáme s konáním kulturních akcí, 
nebo tělocvična, kterou mohou využívat 
různé kluby. Výhodou budovy je skvělá 
dopravní dostupnost, autobusy hro-
madné dopravy parkují přímo před ní. 
Věřím, že si k nám veřejnost najde cestu.

KERAMKU ČEKÁ 
KOMPLETNÍ PŘESTAVBA
Nové prostory nabídnou vyžití i pro širokou veřejnost
Jedním ze strategických projektů, které mají pomoci přeměnit Karlovar-
ský kraj jako strukturálně postižený region, je i Rekonstrukce a moderni-
zace Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské Karlovy Vary 
(SUPŠKV). Na sklonku loňského roku byla podána žádost o dotaci v rámci 
Operačního programu Spravedlivá transformace a na konci toho letošního 
začnou stavební práce. Obnova keramky bude jednou z nejvýznamnějších 
investičních akcí kraje v roce 2024, která vyjde na částku téměř 1,2 mili-
ardy korun.
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JAK SE ŽIJE V OBCÍCH
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Karlovarská agentura rozvoje podnikání 
vytvořila unikátní přehled chytrých apli-
kací a  jejich vývojářů, který umožňuje 
vedením obcí nejen Karlovarského kraje 
zorientovat se v aplikacích dostupných 
na českém trhu. „Od každého vývojáře 
jsme otestovali minimálně jednu vyvi-
nutou aplikaci. Do přehledu jsme uvedli 
informace dostupné v aplikacích nebo na 
internetových stránkách fi rmy. Abychom 
ověřili aktuálnost a správnost uváděných 
informací, oslovili jsme napřímo všechny 
uvedené autory aplikací. Necelá polovina 
nám zaslala zpětnou vazbu. U těchto sub-
jektů jsme doplnili do přehledu informaci 
o tom, že se jedná o ověřeného vývojáře,“ 
uvedl Vlastimil Veselý, ředitel Karlovarské 
agentury rozvoje podnikání.
Celkově přehled zahrnuje 27 vývojářů. 
Aplikace jsou rozčleněné do čtyř základ-
ních skupin – komunikace s občany, ces-
tovní ruch, doprava a ostatní. Do poslední 

z kategorií byli zařazeni individuální vývo-
jáři, ale také aplikace z oblastí chytrého 
úřadu, životního prostředí a  odpadů 
a zdravotnictví. U každé konkrétní apli-
kace se může starosta obce seznámit s   
jejím autorem, referencemi, s dostup-
nými funkcemi v aplikaci, kontaktními 
údaji, ale také s informacemi o systémové 
podpoře, délkou působení fi rmy na trhu 
nebo například s hodnocením aplikace 
na AppStore a Google Play. 

CHYTRÉ APLIKACE USNADNÍ KOMUNIKACI 
MEZI OBCEMI A OBYVATELI

V případě potřeby je možné 
si konkrétní aplikaci pomocí 
QR kódu stáhnout do mobil-
ního telefonu a vyzkoušet si 
ji osobně.

CESTY KRAJEM VEDLY PŘED 
VÁNOCI DO KRUŠNOHOŘÍ
Na poslední cestu krajem se v  loň-
ském roce vydal hejtman Petr Kulhánek 
v doprovodu náměstka Karla Jakobce 
a  radního pro oblast rozvoje venkova 
a zemědělství Víta Hromádko. Jejich kroky 
vedly do oblasti Krušných hor, konkrétně 
do Perninku a Abertam. Setkání se sta-
rosty přinesla opět řadu podnětů, kterými 
se radní budou dále zabývat. 
V Abertamech bylo stěžejním tématem 
setkání vyhlášení Chráněné krajinné 
oblasti Krušné hory. Náměstek hejt-
mana Karel Jakobec shrnul dosavadní 
realizované kroky s tím, že se pak rozvi-
nula debata nad stupni ochrany a ome-
zeními, která z nich pro města a obce 
vyplývají. „Ze strany Abertam panuje 
poměrně výrazná obava nad tím, zdali je 
tato ochrana nezbrzdí v jejich rozvojových 
plánech a neomezí jejich budoucí akti-
vity. Snažili jsme se jim proto vysvětlit, že 

tak, jak je nyní ten předběžný návrh při-
praven, tak je zcela na nich, jakou formu 
a řekněme sílu té ochrany si zvolí i na 
jaké území bude aplikována. Jejich připo-
mínky a požadavky pak budou předmětem 
diskuse s ministerstvem životního pro-
středí a my se v této souvislosti budeme 
snažit, aby výsledná dohoda byla pro-
spěšná pro všechny strany,“ uvedl hejt-
man Petr Kulhánek.
Během jednání došlo i na jiná témata, 
hovořilo se o zvýšené kriminalitě, čer-
ných skládkách či nedovoleném par-
kování. Mluvilo se také o  revitalizaci 
prvorepublikové vily Zenker s unikátně 
dochovanými interiéry a jejím zpřístup-
nění veřejnosti, tématem byla také revita-
lizace mezi návštěvníky oblíbeného areálu 
dolu Mauritius.
V Perninku je velkým problémem nevy-
užitá kapacita místní školy, kterou dnes 

navštěvuje pouze 50 dětí. Vzhledem 
k tomu, že stejný problém řeší i okolní 
obce, seznámil je radní Vít Hromádko 
s projektem svazkové školy, jež úspěšně 
funguje v rámci Hájku, Sadova a Otovic. 
Probírala se rovněž nadměrná dopravní 
zátěž v obci a nedodržování povolené 
rychlosti ze strany řidičů. Zmíněna byla 
taktéž připravovaná studie volnočaso-
vého areálu a  problematika havarij-
ního stavu kina, jež v příštím roce oslaví 
100 let a  jehož střechu bohužel napadla 
dřevomorka. 
V závěru jednání se pak ještě diskuto-
valo nad možnostmi fi nancování projektů 
malých obcí a zlepšení jejich hospodaření. 
Radní Vít Hromádko informovoval neje-
nom o možnostech úpravy koefi cientu 
daně z nemovitosti, ale také o změnách 
v Programu na podporu rozvoje regionů 
a aktivitách, které nyní kraj vyvíjí.



KARLOVARSKÉ PRAMENY LÉČÍ, PROKÁZAL 
VÝZKUM INSTITUTU LÁZEŇSTVÍ A BALNEOLOGIE

Pilotní studii léčebného vlivu lázeňských 
pramenů na stav jater realizoval ve spo-
lupráci s Infocentrem města Karlovy Vary 
na jaře 2023 Institut lázeňství a balneolo-
gie. Konkrétně studie cílila na ztukova-
tění neboli steatózu jater, která může být 
předstupněm fi brózy, cirhózy či dokonce 
rakoviny jater. Příčinou nealkoholové 
steatózy je především nezdravý životní 
styl, spojený s nadměrnou konzumací 
tučných jídel a nedostatkem pohybu. 
Steatóza se v nějaké formě dotýká čtvr-
tiny světové dospělé populace.
Studie vycházela z dlouhodobých prak-
tických zkušeností z lázeňského provozu 
a zkoumala vliv pravidelného pití pra-
menů. Výzkumu se zúčastnilo 50 dob-
rovolníků, 30 žen a 20 mužů, kteří byli 

náhodně vybráni ze zájemců zapojených 
do kampaně PijuPrameny. Každý prošel 
vstupním lékařským vyšetřením, včetně 
neinvazivního vyšetření přístrojem Fib-
roScan, a byl mu na míru předepsán tří-
týdenní pitný léčebný program. Účastníci 
také souhlasili s omezením pití alkoholu 
během studie. U více než 70 % sledo-
vaných dobrovolníků byla při vstup-
ním vyšetření diagnostikována jaterní 
steatóza různé závažnosti. Po ukončení 
třítýdenní pitné kúry bylo zopakováno 
podrobné lékařské vyšetření. U dvou 
třetin sledovaných došlo ke zlepšení 
stavu jater, u třetiny nebyly zazname-
nány žádné změny. Ani u jednoho z dob-
rovolníků nedošlo ke zhoršení stavu. 
Změny v dalších ukazatelích, například 

jaterních a ledvinových testech, se neu-
kázaly statisticky signifi kantní, byť byl 
zaznamenán mírný pozitivní trend.
Přestože se jedná o pilotní studii s ome-
zeným počtem účastníků, výsledky pou-
kazují na pozitivní vliv pití lázeňských 
pramenů. Institut lázeňství a balneologie 
v tomto směru výzkumu bude pokra-
čovat i nadále. U skupiny dobrovolníků 
z této studie proběhlo kontrolní vyšet-
ření  po půl roce a bude následovat další 
po roce od pitné kúry. 

V únoru výzkumný institut plánuje další 
studii léčebného vlivu lázeňských pra-
menů v Karlových Varech, do kterého se 
bude moci opět zapojit široká veřejnost.
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CESTOVNÍ RUCH

Mlýnská kolonáda v Karlových Varech. 
Foto: kvpoint.cz



JARNÍ PRÁZDNINY? KDE JINDE 
NEŽ V KRUŠNÝCH HORÁCH
Vysvědčení budou už za pár dní roz-
daná, tak je nejvyšší čas promyslet, jak 
s  týdenním volnem naložit. A pokud 
nemáte své vlastní plány, rádi vás 
budeme inspirovat.

Sbalte kufry, děti nezapomeňte doma 
a užijte si konečně dostatek sněhu nejen 
na svazích a běžkařských tratích, ale i na 
obyčejných kopcích. Uvařte dětem do ter-
mosky čaj, sobě grog a vydejte se vstříc 
sněhovým dobrodružstvím. Postavte 
parádního sněhuláka nebo iglú a s úsmě-
vem pojďte objevovat Karlovarský kraj.
Krušné hory. Rozmanitá krajina, krásná 
panoramata a perfektně upravené lyžař-
ské tratě lákají milovníky zimních sportů. 
Vybírat zde můžete z nabídky zimních 
areálů s terény pro začátečníky i zkušené 

lyžaře. Skiareály na Klínovci – nejvyšší 
hoře Krušných hor (1244 metrů), Božím 
Daru – nejvýše položeném městě ve 
střední Evropě (1020 metrů) a na Ple-
šivci – nejmladším skiareálu v  ČR, 
snesou srovnání se zahraniční konku-
rencí. Nabídnout mohou moderní zázemí 
s dětskými areály a snowparky, k dis-
pozici jsou zde specializované obchody, 
půjčovny, servisy, půjčovny vybavení, 
lyžařské školy, restaurace, ski bary či 
rychlá občerstvení. 
Menší areály, jako jsou Bublava, Per-
nink, Potůčky, Nové Město u Jáchymova, 
Mariánky, Kraslice, Aš či Nové Hamry 
oproti tomu zvou k pohodovému lyžování. 
Vhodné jsou zvlášť pro začínající lyžaře 
a zvlášť o jarních prázdninách si tady zaly-
žujete bez dlouhých front. Samozřejmostí 
většiny areálů je i bezplatné parkování.

Pár tipů pro nelyžaře
Pokud máte doma nelyžaře a chcete si 
i vy dosyta užít adrenalinových radová-
nek ve sněhu, se sáňkami se vydejte na 
sáňkařskou dráhu Blatenský vrch. Dráha 
je volně přístupná, neplacená a je možné 
ji sjet i na bobech. Trať je dlouhá zhruba 
jeden kilometr a v případě dobrých sně-
hových podmínek ji dokonce strojově 
upravují rolbou. Vybavení ale musíte mít 
vlastní, půjčovnu tady nenajdete.
Boží Dar je vůbec nejoblíbenější stře-
disko zimních sportů v  Krušných 
horách, ale kromě sjezdového lyžo-
vání sem s dětmi můžete vyrazit za 
Ježíškovou cestou a klidně si přibalte 
i boby nebo sáňky. Pro malé i velké je 
na trase připravena cesta plná úkolů 
a zábavy, vybrat si dokonce můžete ze 
dvou okruhů.

TIP NA VÝLET
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KULTURNÍ TIPY
Vydejte se do Země vycházejícího slunce
Načerpejte všechny vůně Země vycháze-
jícího slunce, samurajů, úžasné přírody, 
odlišných zvyků, tradic a rychlovlaků 
prostřednictvím zajímavého povídání. 
Přednáška s cestovatelem Karlem Kordou 
začíná v 17 hodin.
Městská knihovna Chodov, 25. 1. 2024

Poznejte zaniklá a  znovuobjevená 
řemesla Krušnohoří
Nenechte si ujít akci, jež vás přenese do 
časů našich babiček a prababiček. Pra-
videlné setkání pokračovatelů starých 
krušnohorských řemesel, jako je paličko-
vání, drátování, dřevořezba, korálkování, 
pletení, háčkování a další, se uskuteční na 
Staré radnici v Ostrově na konci ledna. 
Pokud vám to zrovna nevyjde, nezoufejte, 
akce probíhá každou poslední středu 
v měsíci.
Stará radnice Ostrov, 31. 1. 2024

Nenechte si ujít výstavu čínské umělkyně
Do Becherovy vily jste zváni na výstavu 
čínské umělkyně Wang Xin, která nese 
název „V Temné Jeskyni“. Autorka se 
představuje v Čechách vůbec poprvé. 
Originální fi gurální kompozice osobi-
tým způsobem refl ektují bytí na hranici 
mezi skutečným jsoucnem a iluzí. Své 
hluboce osobní fi lozofi cké úvahy přeta-
vuje ve vizuálně sugestivní výpověď.
Interaktivní galerie Becherova vila, 
Karlovy Vary, 2. 2. - 10. 3. 2024

Senioři jsou zváni do ArtKlubu
Interaktivní galerie Becherova vila při-
chází se zajímavým programem pro 
dospělé a  seniory. V  rámci ArtKlubu 
senior vás čeká pestrá série přednášek, 
workshopové studio pro kreativní expe-
rimenty a knihovna zaměřená na české 
a zahraniční výtvarné umění. To vše pod 
vedením odborných lektorů a zajímavých 
hostů. První cyklus bude věnován grafi ce 
a jejím podobám. Následně se zaměří na 
barvu a řemesla.
Interaktivní galerie Becherova vila, 
Karlovy Vary, 10. 1. - 27. 3. 2024

VĚK PRO NÁS NENÍ PŘEKÁŽKOU. 
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO SENIORY 
ODSTARTOVALA
Zimní měsíce bývají již tradičně spojeny s vyhlášením výtvarné soutěže pro seniory 
- Věk pro nás není překážkou. Pro tvoření doma se nabízí více času a řada výtvar-
níků se vrací k tématům, jež posbírali v průběhu roku. Pokud je vám více než 60 let 
a chtěli byste se také pochlubit svojí prací, pak neváhejte. Příspěvky do soutěže, které 
nejsou starší dvou let, je možné odevzdávat v termínu až do 29. února 2024. Soutěží 
se tradičně ve třech kategoriích. Přihlašovat lze nejenom ruční práce, ale také obrazy 
(kresba, malba, grafi ka) a fotografi e.
„Pokaždé, když tuto soutěž vyhlašujeme, žasneme nad tím, jak neuvěřitelně šikovní 
jsou naši senioři a co všechno jsou schopní vytvořit. Lehkost, s jakou ovládají nejrůz-
nější výtvarné techniky, by jim záviděl leckdo mladší. Je vidět, že je soutěž mezi seni-
ory oblíbená a že každoročně přitahuje pozornost i dalších nových soutěžících. Letos 
je pořádána již pojedenácté,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek. 
O výsledcích výtvarné soutěže bude rozhodovat odborná porota, která z každé kate-
gorie vybere tři vítězná díla. Zástupci mediálního partnera zároveň vyberou jednu 
práci, jež získá speciální cenu Českého rozhlasu Karlovy Vary. Výsledky soutěže uve-
řejníme začátkem dubna na webu a sociálních sítích Karlovarského kraje a najdete 
je také v měsíčníku Krajské listy. Výtvory všech soutěžících budou následně po celý 
duben k vidění na společné výstavě v prostorách Krajského úřadu Karlovarského kraje.

Stejně jako u předchozích ročníků platí i letos pravidlo, že každý soutěžící může při-
hlásit pouze jednu práci. Tu lze osobně doručit po telefonické domluvě do kanceláře 
Veroniky Svobodové, telefon: +420 702 160 352, nebo ji poslat poštou na adresu: Kraj-
ský úřad Karlovarského kraje, Veronika Svobodová, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy 
Vary. Nezapomeňte k dílu připojit štítek s vašimi kontaktními údaji. Je potřeba, aby 
na něm bylo uvedeno jméno autora, adresa, telefon a věk.   

KULTURA
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Josef Rybáček: Krajiny kolem nás
Tvorbu jednoho z výherců předešlých ročníků výtvarné soutěže Věk pro nás 
není překážkou - karlovarského malíře Josefa Rybáčka můžete zhlédnout 
také v rámci aktuální výstavy „Krajiny kolem nás“ v Krajské knihovně Karlo-
varského kraje. Čas máte do 23. února, otevřeno je ve všední dny mezi 9.00 
a 15.00 hodinou.
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SPORT

Sportovkyní roku za rok 2023 je soko-
lovská tenistka Markéta Vondroušová. 
Vítězka Wimbledonu získala hlavní cenu 
v rámci 65. ročníku tradiční novinářské 
ankety vyhlašované Klubem sportovních 
novinářů. Deset nejlepších sportovců, 
tři nejúspěšnější kolektivy, Sportovní 
legenda, nejlepší junior a vítěz kategorie 
Oddanost sportu byli slavnostně ozná-
meni krátce před Vánoci v pražském 
hotelu Hilton. 
Jméno Markéty Vondroušová letos fi gu-
rovalo na prvním místě na 89 hlasovacích 
lístcích. Když k tomu připočítáme mimo 
jiné také 41 stříbrných a 16 bronzových 
umístění, je z toho vítězství s náskokem 
147 bodů.
Rodačka ze Sokolova je 45. sportovcem, 
který na titul dosáhl. Za 65 ročníků má 
totiž anketa i 14 vícenásobných vítězů. 
Dominují Věra Čáslavská a Jan Železný, 
kteří ji vyhráli čtyřikrát.
Zajímavé je, že počtvrté v historii patří 
titul Sportovec roku tenistům a počtv-
rté jde o ocenění především za vítězství 
ve Wimbledonu. Triumf na slavném 
turnaji přispěl v roce 1973 ke koruno-
vaci Jana Kodeše, v  letech 2011 a 2014 
přihrál titul Petře Kvitové a letos Markétě 

Vondroušové. Tenis se svým čtvrtým šam-
pionem vyrovnal cyklistice, úspěšnějšími 
sporty jsou už jen atletika (20 vítězů), 
lyžování (8) a gymnastika s hokejem (po 5).
Druhé místo za rok 2023 vybojoval pár 
mistrů světa v plážovém volejbalu Ondřej 
Perušič a David Schweiner. Stejně jako 
v  loňském roce skončil na bronzové 
příčce hokejista David Pastrňák. Na 
celkově čtvrtém stupínku se umístila 

snowboardistka Eva Adamczyková, páté 
místo získala tenistka Karolína Muchová. 
Šestou příčku obsadil atlet Jakub Vadle-
jch. Sedmé a osmé místo patří zástupcům 
kanoistiky: rychlostní kanoista Martin 
Fuksa byl těsně před vodním slalomářem 
Jiřím Prskavcem. Devátou příčku obsa-
dil tenisový pár Barbora Krejčíková 
a Kateřina Siniaková. A desátou příčku 
získala lukostřelkyně Marie Horáčková.

SPORTOVEC ROKU 2023: NOVINÁŘI 
ZVOLILI VONDROUŠOVOU

Opět po roce vyhlašuje Karlovarský kraj 
anketu Sportovec roku 2023, která oceňuje 
sportovce, trenéry a sportovní legendy za 
jejich úspěchy a výjimečné výkony. Návrhy 
na ocenění bude již popáté přijímat okresní 
sdružení České unie sportu, a to do 31. 
ledna 2024. „Ocenění sportovců, legend, 
ale i dalších činovníků, kteří se věnují tré-
nování, výchově a podpoře mladších gene-
rací, vnímám jako potřebné. Není v našich 
silách sledovat veškeré úspěchy soutěží-
cích z Karlovarského kraje, proto si velmi 
vážíme spolupráce s  krajskou organi-
zací České unie sportu s kluby, jednotami 
a dalšími sportovními organizacemi. Již 

samotná nominace je vlastně malým vítěz-
stvím a my jsme velmi pyšní na každičkého 
sportovce, který se v ní objeví,“ uvedl Jind-
řich Čermák, radní pro oblast vzdělávání, 
sportu, mládeže a tělovýchovy.
Sportovce, trenéry i  legendy mohou 
nominovat především kluby, tělový-
chovné jednoty a další sportovní organi-
zace. Nominační formulář je společný pro 
okresy i kraje. Ke stažení je na interneto-
vých stránkách krajské organizace České 
unie sportu (www.cuskv.cz). Anketní lístek 
je potřeba vyplnit, uložit a následně pak 
vyplněný zaslat e-mailem na kontakty uve-
dené ve  spodní části formuláře.  

Vybrané nominace budou v rámci okres-
ních kol postoupeny Karlovarskému kraji. 
Výsledky bude posuzovat Komise spor-
tovní Rady Karlovarského kraje, která pak 
předloží zástupcům krajské rady návrhy 
na ocenění. Slavnostní vyhlášení výsledků 
ankety se bude konat v průběhu měsíce 
května 2024 v prostorech Císařských lázní 
v Karlových Varech.  

V případě dalších dotazů je možné kon-
taktovat Bc. Lenku Butašovou na e-mailu: 
lenka.butasova@kr-karlovarsky.cz, pří-
padně na telefonu: 354 222 476, 601 214 150.

ANKETA OCENÍ NEJLEPŠÍ SPORTOVCE, 
ČAS NA NOMINACI JE DO KONCE LEDNA
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2 pro modely SEAT Arona: 4,8–6,2 l / 100 km, 109–140 g/km. SEAT Ateca:

4,3–6,9 l / 100 km, 114–157 g/km. SEAT Tarraco: 1,9–7,6 l / 100 km, 45–175 g/km. Akce trvá do XX. XX. XXX nebo 

do odvolání. Detailní nabídka je k dispozici u Vašeho dealera. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní. 

Rozjeďte se do všech směrů s vozy SUV 

SEAT a poznejte jejich neomezené možnosti. 

Hledáte více zábavy? SEAT Arona má to, 

co potřebujete. Máte touhu objevovat 

svět? Pak je zde pro vás suverénní SEAT 

Ateca, která vás ohromí svou všestranností. 

Potřebujete pro vaše cesty více stylu a 

prostoru? Objevte dominantní SEAT Tarraco 

s nadstandardním komfortem a vynikajícími 

jízdními vlastnostmi.

Arona
Ateca
Tarraco

SUV SEAT.
Pro všechny vaše plány.

AUTOSALON Manfred Schöner Křižíkova 1624, 356 01 Sokolov – T. +420 739 933 620


